
令和７年５月  

全国医師会共同利用施設 

  会員施設各位 

 

共同利用施設におけるシステム化等の 

共同利用・開発に関する調査について（依頼） 

 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。 

 さて、医療 DX の動きが活発化するなかで、人件費・材料費の高騰が重なり

皆様の施設では、システム化に伴う開発費の捻出にご苦労されているのではな

いでしょうか。 

 医療機関や受診者へのサービス向上、施設内の作業効率化など貴施設で開発

したい事案に対して共同で開発し、その費用を分割することでより安価で充実

したシステム開発が可能性となります。 

 つきましては、現在の貴施設での取り組み、検討状況等をお聞かせいただき

たく、アンケートを実施いたします。 

お忙しいところとは存じますが、令和７年５月３０日（金）までにご回答い

ただきますようお願い申しあげます。 

 なお、このアンケート結果を集計し、当会令和７年次大会（令和７年７月１

１日（金）・１２日（土）、姫路商工会議所）において、検討の場を設ける予定

としております。                        敬具 

  

 


